
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 135 

del 03/08/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: F.S.E.R.G.2007/2013 PROGETTO VALORIZZARE LE DIFFERENZE 
REGOLARIZZAZIONE POSIZIONE CONTABILE QUALE SALDO NEI CONFRONTI 
DEL CONS. SOL.COOP IBLEO RAGUSA IMPEGNO DI SPESA

Il Redattore: Cecchino Rosaria 

Premesso che:
- con deliberazione di  C.C.  n.  32 del  06.07.2017 è stato approvato il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315 del  12.07.2017 è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Premesso che:
con Decreto Assessoriale Regionale della Famiglia,delle Politiche Sociali e del Lavoro n. 1322 del 
28/06/2010, il Comune di Ragusa, in qualità di Comune capofila,  è stato ammesso al finanziamento 
POR FSE 2007/2013 per la proposta progettuale denominata “Valorizzare le differenze” ;
con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 2755 del 03/12/09, si è preso atto dell'ammissione in gara 
del “Raggruppamento con capofila Consorzio di Cooperative Sociali La.I.Re., con sede a Catania 
comprendente  il  Consorzio  Sol.  Coop  Ibleo  di  Ragusa,  la  cooperativa  sociale  Medi  Care  di 
Ragusa,l'impresa  New Service  di  Ragusa,la  CIPAAT di  Ragusa,  la  CIA di  Ragusa  e  la  Conf-
artigianato di Ragusa;
- con nota prot num. 39273 del 25/11/15 , il Dipartimento della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del  Lavoro  ha  notificato  al  Comune  il  risultato  dell'Unità  di  Rendicontazione  relative  al 
completamento  delle  operazioni  di  rendicontazione  del  Progetto  “F.S.E  Sicilia  Programma 
operativo obiettivo convergenza 2007/2013 Progetto 2007 IT. 051. PO.003 /111/G/F/ 6.2.1/0015 
Valorizzare le differenze”;
- con Determinazione Dirigenziale R.G. 2383 del 31/12/2013, si è proceduto a prendere atto del 
costo  definitivo  a  conclusione  del  progetto   e  del  riutilizzo  per  lo  stesso  servizio  non  ancora 

Pagina 1/3



concluso, degli importi recuperati, da alcuni patners tra cui il Cipaat, la Medi Care e il Consorzio 
Sol. Coop Ibleo;
con Determinazione Dirigenziale R.G. 2553 del 04/12/2015, si è dato atto della rendicontazione 
effettuata dall'Unità di Rendicontazione del Dip. Reg. e della restituzione da parte della  La.I.Re. 
dell'importo di € 34.380,558  al Comune di Ragusa;
Considerato che:
-con  nota  prot.  num.  103054 del  03/12/2015 è  stata  rappresentata  alla  La.I.Re.  l'urgenza  della 
restituzione della somma decurtata in fase di rendicontazione finale, pari  a € 34.380,58, a cui è 
seguito un riscontro, prot. num. 34709 del 15/03/2016, con il quale il Consorzio comunicava  la 
disponibilità a presentare un piano di rientro per la somma decurtata in fase di rendicontazione 
finale;
-non essendo pervenuto nessun piano di rientro  da parte della La.I.Re., sebbene sollecitata in tal 
senso con nota del 26/09/2017, questo ufficio ha proceduto a richiedere all'Avvocatura Comunale 
l'avvio del procedimento legale per il recupero delle somme trattenute indebitamente dalla La.I.Re.. 
giusta richiesta prot. num. 46060 del 20/04/2018;
Dare  atto  che  la  La.I.Re.  deve  restituire  al  Comune  l'importo  di  €  34.380,58   e  che 
conseguentemente,  alla luce della situazione contabile,  la differenza da liquidare al Consorzio  Sol. 
Coop. Ibleo Ragusa  quale saldo è di € 4.567,53;
Vista la fattura n. 11/PA del 20/09/2017, prot. n. 102006 de 30/09/17 dell'importo di € 4.567,53 del 
Consorzio   Sol.  Coop.  Ibleo  Ragusa  relativa  al  servizio  espletato  nella  fase  conclusiva  per  il 
Progetto Valorizzare le differenze;
Visto il sollecito di pagamento prot. num. 37745 del 29/03/2018 relativo alla fattura n. 11/PA del 
20/092017, a cui questo ufficio ha risposto con nota prot. 48488 del 27/04/2018 comunicando di 
aver  avviato il recupero delle somme indebitamente trattenute dalla La.I.Re..  per vie legali;
con nota prot. num.75054 del 29/06/2018, il Consorzio Sol. Coop.Ibleo ha inviato una richiesta di 
regolarizzazione della  posizione contabile,  senza la  quale,  trascorsi  i  quindici  giorni,  avrebbero 
attuato l' azione legale nei confronti del Comune, con conseguente aggravio di spese;
Ritenuto,  pertanto,  onde evitare  l'anzidetto  conseguente aggravio  di  spese per  l'Ente in  caso  di 
azioni  legali  e  in  attesa  del  recupero  della  somma  indebitamente  percepita  dalla  La.I.Re.,  di 
procedere alla liquidazione della fattura n. 11/PA del 20/09/2017 imputando la spesa di € 4.567,53 
al cap 2430 P.E.G. 2018 C.B. 99.01-7.02.99.99.999 scadenza 31/12/2018;
Di accertare la somma di € 4.567,53 al cap. 550 P.E.G. 2018 Codice Bil. 9.02.99.99.999 scadenza 
31/12/2018, quale spesa necessaria d cui alla premessa del presente atto, facente parte della somma 
complessiva  di  €  34.380,58  indebitamente  trattenuta  dalla  La.I.Re.  e  che  verrà  corrisposta  al 
Comune  di  Ragusa  con  il  recupero  delle  somme  a  conclusione  dell'azione  legale  richiesta  all' 
Avvocatura Comunale;
Dare atto che, operando in gestione provvisoria la suddetta spesa che riveste carattere di urgenza 
rientra  fra le eccezioni consentite dall'art. 163, comma 2 del D.Lgvo 267/00, in quanto l'azione 
legale determinerebbe, così come già evidenziato, un ulteriore aggravio di spese, e quindi  produrre 
danni patrimoniali certi e grave all'Ente;
Dato atto  che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è compatibile  con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, c. 8 del D.Lvo 267/00;
Visto l'art.53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 64 del 30/01/1997, che attribuisce ai Dirigenti di Settore la gestione delle 
attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al Settore di competenza;
Visto  il  successivo  art.  65  del  medesimo Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  alla  pubblicità  e 
all'efficacia delle determinazioni dirigenziali;  
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/91 e ss.mm ed ii.; 
Considerato il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione del C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamata;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa:

Pagina 2/3



1. Di prendere atto di regolarizzare la posizione contabile nei confronti del Consorzio  Sol. 
Coop. Ibleo Ragusa attraverso il pagamento della Fatt.  11/PA del 20/09/2017 quale saldo 
per il servizio espletato per il Progetto Valorizzare le differenze, onde scongiurare l'azione 
legale intimata con nota prot.  num. 75054 del 29/06/2018 dalla stessa;

2. Di accertare la somma di € 4.567,53 al Cap 550 P.E.G. 2018 c. bilancio 9.02.99.99.999, 
scadenza 31/12/2018, quale spesa necessaria, di cui al punto 1 del determinato, facente parte 
della somma complessiva € 34.380,58 che verrà successivamente corrisposta a questo Ente 
con il recupero delle somme indebitamente percepite dalla La.I.Re. a conclusione dell'azione 
legale richiesta all'Avvocatura Comunale; 

3. Di  impegnare  la  somma  di  €  4.567,53  al  Cap  2430  P.  E.G.  2018  c.  Bilancio  99.01-
7.02.99.99.999  scadenza  31/12/2018;Dare  atto  che,  operando  in  gestione  provvisoria  la 
suddetta spesa che riveste carattere di urgenza  rientra  fra le eccezioni consentite dall'art. 
163, comma 2 del D.Lgvo 267/00, in quanto l'azione legale determinerebbe un ulteriore 
aggravio di spese, così come già evidenziato,  e quindi produrre danni patrimoniali certi e 
grave all'Ente;

4. Dato atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, c. 8 del D,Lvo 267/00.

 
 
 

Ragusa,  18/09/2018 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

